Oh! qu'à jamais soit bénite et honorée, en la terre et au ciel, cette très bonne Marie, qui a tant de charité pour des misérables créatures qui en sont si indignes ! Oh! qu'à jamais soit loué et glorifié par tout l'univers son très bénin Coeur, qui est si rempli d'amour pour des enfants qui lui sont si ingrats.

## 98 Le Coeur admirable (t.6) (1680-81)

p.325 Ch. 1V Coeur de Marie et Temple de Jérusalem

Après cela, je n'ai plus qu'une chose à vous dire sur cette matière. C'est que je vous conjure, mon cher frère, de vous souvenir que le Saint-Esprit vous dit et redit plusieurs fois, par la bouche de saint Paul <sup>69</sup>, que votre corps et votre coeur est le temple du Dieu vivant, et de considérer que ce temple est consacré à la très sainte Trinité, d'une consécration beaucoup plus excellente et plus sainte que n'est pas la consécration des temples matériels. Quoique les temples, dit saint Augustin <sup>70</sup>, *qui sont faits de pierres et de bois par les mains des hommes soient saints, néanmoins les temples de nos coeurs qui sont bâtis de la propre main de Dieu, sont beaucoup plus précieux et plus saints.* La raison de cela est parce que ceux-là sont consacrés par quelques prières et cérémonies seulement; et ceux-ci par plusieurs grands sacrements, c'est-à-dire par le sacrement du Baptême, par le sacrement de la Confirmation, par le sacrement de **l'Eucharistie**, et si vous êtes ecclésiastique, par le sacrement de l'Ordre. C'est pourquoi, s'il n'est pas permis d'employer aucune des choses qui appartiennent aux temples matériels à autre usage qu'à celui qui regarde l'honneur de Dieu, à moins que de se rendre criminel d'une espèce de sacrilège: beaucoup moins pouvez-vous, sans vous rendre coupable, employer aucune des pensées et des affections de votre coeur, que pour le service et la gloire de celui auquel il est consacré en qualité de temple.

## 99 Le Coeur admirable (t.6) (1680-81)

p.389 ch. 1V Coeur de Marie et Pureté et Sainteté de Dieu.

Qui doit être plus saint que celui qui est associé avec le Saint des saints dans ses plus dignes et plus saintes opérations, lui ayant donné le pouvoir admirable d'effacer le péché dans les

« Per cibum a paradisi sumus amentitate dejecti, per cibum quoque ad paradisi gaudia reparati. Cibum comedit Eva, per quem nos aeterni jejunii fame mulctavit; cibum Maria edidit, qui nobis caelestis convivii aditum patefecit. » Ibid.

<sup>69</sup> « Nescitis quia templum Dei estis ? » I Cor. III, 16. « An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti ? » I Cor. VI, 19. « Vos estis templum Dei vivi. » II Cor. VI, 16.